Чёваш Республикин
+.н. Шупашкар хула
администраций.

ЙЫШЁНУ

                Администрация
 города Новочебоксарска
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024  № 1845

	Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.05.2018 № 201 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, а также осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики», администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики.
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  города Новочебоксарска
Чувашской Республики                                                                                                      М.Л. Семенов

[bookmark: _GoBack]

Исп. Зырянов И.В.
Приложение к постановлению
администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от ____________ г. № _______

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации стратегии социально-экономического развития
города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Порядок)

[bookmark: sub_1001]I. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - стратегия).
1.2. Стратегия разрабатывается в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики на долгосрочный период, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации, Чувашской Республики.
1.3.  Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).
[bookmark: sub_13]1.4. Стратегия содержит:
[bookmark: sub_1301]1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики;
[bookmark: sub_1302]2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики города Новочебоксарска Чувашской Республики;
[bookmark: sub_1303]3) показатели достижения целей социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики, сроки и этапы реализации стратегии;
[bookmark: sub_1304]4) ожидаемые результаты реализации стратегии;
[bookmark: sub_1305]5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;
[bookmark: sub_1306]6) информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации стратегии.

[bookmark: sub_1002]II. Порядок разработки и корректировки стратегии

[bookmark: sub_22]2.1. Органом ответственным за разработку проекта стратегии, является отдел экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - уполномоченный орган).
2.2. В разработке проекта стратегии принимают участие структурные подразделения администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и другие участники стратегического планирования (далее - участники разработки проекта стратегии).
К разработке проекта стратегии при необходимости привлекаются объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
В целях разработки стратегии может создаваться рабочая группа.
[bookmark: sub_24]2.3. В целях разработки проекта стратегии уполномоченный орган:
направляет участникам разработки проекта стратегии запросы о представлении сведений в соответствии с требованиями п.1.4 настоящего порядка;
обеспечивает привлечение к разработке проекта стратегии представителей рабочей группы, в случае ее создания в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка;
взаимодействует с Министерством экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики по вопросам разработки и корректировки стратегии.
[bookmark: sub_25]2.4. Участники разработки проекта стратегии, в сроки установленные уполномоченным органом, представляют в уполномоченный орган запрашиваемые сведения.
[bookmark: sub_26]2.5. Уполномоченный орган на основе сведений, представленных участниками разработки проекта стратегии, разрабатывает проект стратегии.
[bookmark: sub_27]2.6. Проект стратегии согласовывается уполномоченным органом с участниками разработки проекта стратегии.
[bookmark: sub_28]2.7. Проект стратегии выносится на  публичные слушания в соответствии с Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях, утвержденным Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15.11.2005 г. № С 3-1.
[bookmark: sub_29]2.8. Стратегия утверждается Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики.
[bookmark: sub_210]2.9. Утвержденная стратегия подлежит государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
[bookmark: sub_211]2.10. Корректировка стратегии осуществляется путем подготовки Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о внесении изменений в стратегию, в порядке, предусмотренном пунктами 2.3-2.8 настоящего Порядка.

[bookmark: sub_1004]III. Порядок осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии

[bookmark: sub_41]3.1. Мониторинг реализации стратегии осуществляется уполномоченным органом совместно с участниками разработки стратегии в соответствии с целью и задачами, определенными в статье 40 Федерального закона.
[bookmark: sub_42]Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации стратегии, являются:
сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ города Новочебоксарска Чувашской Республики;
ежегодный отчет главы города Новочебоксарска о результатах его деятельности, деятельности администрации города Новочебоксарска и иных подведомственных главе города Новочебоксарска органов местного самоуправления.
Результаты мониторинга реализации стратегии подлежат размещению на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за исключением сведений, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
3.2. Контроль реализации стратегии осуществляется уполномоченным органом совместно с участниками разработки стратегии в соответствии с задачами, определенными в статье 41 Федерального закона.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]